1

文件
临 沂 市 体 育 局
临沂市体育总会

临体﹝2017﹞65 号

临沂市体育局 临沂市体育总会
关于印发《“红色之旅 万人骑行”自行车

分站赛实施方案》的通知

各县区、高新技术产业开发区、经济技术开发区、临港经济开

发区、蒙山旅游度假区体育局主管部门、体育总会，市自行车

运动协会及有关单位：

为贯彻落实健康中国、全民健身国家战略，积极培育富有

沂蒙红色文化内涵、群众喜闻乐见的全民健身品牌活动，不断

促进体育旅游产业发展，提高广大人民群众的体质水平，逐步

形成以红色革命线路为轴心，以传承红色基因、弘扬沂蒙精神

为导向，打造“红色摇篮、绿色家园”红色旅游精品链，助力

“健康临沂、体育强市”目标，经研究，从 6月至 10 月，在

2

我市举办“红色之旅 万人骑行”自行车分站赛。为做好比赛

各项工作，现将《实施方案》印发给你们，望相关单位缜密组

织、密切配合、广泛宣传、积极参赛。

附：“红色之旅 万人骑行”自行车分站赛实施方案

临沂市体育局 临沂市体育总会

2017 年 6 月 9 日

3

“红色之旅 万人骑行”自行车分站赛
实施方案

一、指导思想

以党的十八大及历次中央全会精神为指导，以“五大”发

展、“大体育”理念为引领，以“发展体育运动、增强人民体

质”为宗旨，按照市委、市政府决策部署，挖掘临沂红色旅游

资源，展示临沂体育旅游融合发展的新成果和社会经济发展的

新面貌，弘扬临沂深厚的红色文化底蕴，通过富有创新性与全

民参与性的骑行运动，将红色文化和旅游元素有机结合起来，

使沂蒙老区的全域旅游品牌和形象更加鲜明，自然环境资源和

人文历史资源得到更好地整合。助推经济结构调整，促进生态

建设和环境保护，推动革命老区经济社会的协调发展。

二、主办单位

临沂市体育局、临沂市体育总会、设分站赛的县区人民政

府（管委会）

三、承办单位

设分站赛的体育主管部门、体育总会，市自行车运动协会

及有关单位

四、赛事名称、日期

赛事名称统一为：中国体育彩票临沂市第七届全民健身运

动会“红色之旅 万人骑行”自行车赛 XXX 站。本届分站赛共

设 7站：费县站（6月 24 日）、沂水站（8月 13 日）、沂南站

4

（8月 27 日）、蒙山站（9 月 10 日）、莒南站（9 月 17 日）、

郯城站（9月 24 日）、蒙阴站（10 月 15 日）。

五、竞赛分组及设项

1、女子组:年龄不限，车型不限。

2、男子大师组:年龄 40 岁以上，车型不限。

3、男子公路公开组：年龄年满 18-39 岁，700C 或 650C 公

路车。

4、男子山地公开组：年龄年满 18-39 岁，26-29 寸轮径

的山地车，最小轮胎宽度 1.95 英寸，必须包含减震前叉。

各分站赛根据道路、地貌、交通等自行设计组别、路线和

里程。各站比赛具体设项详见各赛区竞赛规程，组委会将于赛

前 20 天向社会发布。

六、参赛资格

（一）凡年龄在 18—65 周岁（1999 年 6 月 10 日前—1952

年 6 月 10 日以后出生），身体健康并具备一定的自行车骑行技

能，参加过自行车比赛，符合年龄及车辆要求的选手均可报名；

现役专业运动员及退役未满 3 年的专业运动员和各级体校业

余车手须在报名时预先声明，且不给与物质奖励。

（二）参赛选手须持本人二代身份证（护照、军官证）等

有效证件按照年龄、性别规定报名、参赛（凭有效证件领取参

赛证或号码布）。

（三）参赛选手须自行办理赛期人身意外伤害保险，并填

写免责声明，不允许未成年者参赛。

（四）参赛选手须提供县级以上医务部门出具的健康证明

5

和人身意外伤害保险。

（五）参赛选手只能参加一个组别的比赛，不可兼报。

（六）参赛车辆须符合参加比赛项目组别要求的自行车，

参赛车辆在比赛时必须除去可能会导致伤害的配件（如车篮、

车锁、车梯、后货架等），不得配有任何非人力传动及助动装

置，作为特别条件，通过组委会审查的 20 寸轮径车辆可以作

为公路车参赛，禁止躺车、死飞车、单速车等其他车辆参加比

赛。

（七）参赛选手必须佩戴安全头盔、骑行手套等必要的安

全护具；必须佩戴大赛组委会统一发放的运动员号码布和车辆

号牌，否则取消参赛资格。所有参赛者须保证车辆及配套装备

状况良好并符合比赛要求，任何因车辆质量状况或使用不当造

成的伤害或损失，组委会不承担任何责任。

七、竞赛办法

（一）按照中国自行车运动协会最新审定的《自行车竞赛

规则》以及各分站竞赛规程的相关规定。

（二）在不违反总竞赛规程的前提下，各分站可根据实际

情况制定特别技术规定。在因气候等不可抗力的因素影响赛事

安全的突发事件情况下，裁判团有权减少比赛里程，甚至暂停、

取消某一项比赛。

（三）所有参赛运动员必须严格遵守赛事章程，器材装备

必须符合规则规定。如出现违规行为，裁判委员会将视情节按

自行车规则相关处罚规定进行判罚。

（四）所有运动员必须按规定完成比赛，任何违规行为都

6

将按规则进行处罚。

（五）严重违反竞赛规则和规程的选手或发生违反体育道

德行为的选手，裁判团有权取消其本场比赛资格，直至后续本

系列所有比赛。并根据规则上报临沂市体育总会建议停赛或禁

赛的处罚。

（六）参赛选手或领队可以对比赛中发生的下列情况向裁

判团进行申诉，同时缴纳申诉费 500 元。若对比赛成绩有异议，

须在成绩公布 10 分钟内携有效证据向裁判团提出；若对比赛

过程发生的问题提出申诉，须在赛后 10 分钟内携有效证据材

料向裁判团提交书面申诉，经裁判团核实做出裁决。裁判团的

裁决为最终裁决，不得再次申诉。若对报名选手参赛资格提出

异议，可在赛事过程中携有效证据随时举报。裁判团上报临沂

市体育总会核准后，对当事人做出相应处理。

（七）裁判团不接受对裁判工作程序和内容，以及执裁过

程的申诉。

（八）所有未经检录的选手不得上场比赛，检录规则详见

各站赛事报名简章。

八、报名与报到

（一）原则上，各分站赛人数不超过 400 人，具体各站允

许最多报名人数要根据实际赛道条件在分站竞赛规程中做出

规定。所有报名须经临沂市自行车运动协会报名平台完成或指

定网上报名平台进行网上报名。报名录取，按网上报名确认的

时间先后顺序额满截止。网上缴费报名成功后获得的竞赛编码，

将作为赛前报到的确认依据。

7

（二）报名时间：报名时间均以各分站赛规程要求时间执

行，赛事规模一般设计为 400 人（具体根据各分站赛实际定），

报名额满为止。

（三）参赛运动员食宿、交通费自理。

九、奖励办法

各分站赛组委会根据实际将对每站各项优胜运动员进行

现金奖励或实物奖励。鼓励各种形式的赞助、冠名；各分站、

各单项的奖金根据举办地实际情况以当站的赛事公告为准。

十、其他要求

（一）各分站赛点要沿比赛路线设立固定医疗点，沿参赛

者的骑行路线，要有急救车跟随。

（二）赛道两侧要设置安全护栏或标志，要安排交通执法

人员进行道路管制、疏导等工作。

（三）赛道两侧要安排志愿者服务，协助医疗救护、维护

比赛秩序。

十一、未尽事宜，各分站比赛的规程和技术指南，另行发

布。

8

临沂市体育局办公室 2017年 6月 12日印发